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ONDERZOEK VITALE DORPEN

4 dorpen binnen de gemeente Voorst gaan onder de loep.

gemeente
voorst

Rick Timmermans/ Herman van den Broek
Document A Rekenkamercommissie - versie 22 oktober 2018



Voorwoord

Voor u ligt het onderzoek van de rekenkamercommissie van de gemeente Voorst met als
thema “Vitale Dorpen”. In dit onderzoek, wat ook wel fase 1a wordt genoemd, zal met name
deskresearch gedaan. De dorpen Voorst, Klarenbeek, Teuge en Terwolde zijn hierbij, ieder
apart in een hoofdstuk, onder de loep genomen. De hoofdstukken zijn opgedeeld naar de
onderzochte kenmerken van de 4 dorpen: algemene, fysiek- economische en sociale
voorzieningen.



Inhoudsopgave

Voorwoord

1.

Voorst dorp
1.1 Algemeen

2

6
6

1.1.1 Aantal inwoners en leeftijdsopbouw ontwikkeling laatste 5 jaar (groei, stilstand, krimp)

6
1.1.2 Aantal huishoudens en verdeling eenpersoons- meerpersoons
1.1.3 Auto's per huishouden gemiddeld
1.1.4 Gemiddeld besteedbaar inkomen
1.1.5 Aantal uitkeringsgerechtigden
1.1.6 Opkomst verkiezingen en stemverdeling
1.2 Fysiek Economisch
1.2.1 Oppervlak dorp, verdeling bebouwd, onbebouwd
1.2.2 Woonhuizen verdeling koop - huur en (indien beschikbaar)
1.2.3 Gemiddelde WOZ-waarde
1.2.4 Verkoop woningen laatste 5 jaar
1.2.5 Aantal verhuizingen laatste 5 jaar
1.2.6 Aantal agrarische bedrijven (en type melkvee, intensieve veehouderij (varkens of
pluimvee), akkerbouw, gemengde bedrijven
1.2.7 Verdeling agrarische percelen in hobbyboeren echte (full time) agrarische bedrijven
1.2.8 Overige bedrijvigheid naar SBl-code
1.2.9 Winkels of supermarkt (Totaal winkeloppervlak (m2 VVO)
1.2.10 Aanwezigheid bus- of treinverbinding
1.2.11 Aanwezigheid glasvezel of internetkabel
1.2.12 Bij ontbreken voorzieningen: oriéntatie op (nabijgelegen dorp of stad)
1.3 Sociale voorzieningen
1.3.1 Onderwijs, basisschool — aantal leerlingen, overige onderwijs — aantal leerlingen
1.3.2 Aanwezigheid huisartsenpraktijk
1.3.3 Idem (overige) medische punten
1.3.4 Zorginstellingen, aantal bewoners en gemiddeld aantal bezoekers (bij ambulante
functie)
1.3.5 Aanwezigheid dorpshuis of buurthuis (met openstellingsuren)
1.3.6 Aanwezigheid sportverenigingen (en evt. ledental)
1.3.7 Idem overige verenigingen
1.3.8 Aanwezigheid buitensportaccommodatie
1.3.9 Aanwezigheid binnensportaccommodatie (sporthal of gymzaal - aantallen)
1.3.11 Aanwezigheid Whatsappgroepen, bijv. Buurtpreventie of anderszins

Klarenbeek
2.1 Algemeen

O © © 0 00 00 00

el el
o O o

10
11
11
11
11
11
12
12
12
13
13

13
14
14
15
15
16
17

18
18

2.1.1 Aantal inwoners en leeftijdsopbouw ontwikkeling laatste 5 jaar (groei, stilstand, krimp)

18
2.1.2 Aantal huishoudens en verdeling eenpersoons- meerpersoons
2.1.3 Auto's per huishouden gemiddeld
2.1.4 Gemiddeld besteedbaar inkomen
2.1.5 Aantal uitkeringsgerechtigden
2.1.6 Opkomst verkiezingen en stemverdeling
2.2 Fysiek Economisch

19
19
19
19
20
20



2.2.1 Oppervilak dorp, verdeling bebouwd, onbebouwd
2.2.2 Woonhuizen verdeling koop - huur en (indien beschikbaar)
2.2.3 Gemiddelde WOZ-waarde
2.2.4 Verkoop woningen laatste 5 jaar
2.2.5 Aantal verhuizingen laatste 5 jaar
2.2.6 Aantal agrarische bedrijven (en type melkvee, intensieve veehouderij (varkens of
pluimvee), akkerbouw, gemengde bedrijven
2.2.7 Verdeling agrarische percelen in hobbyboeren echte (full time) agrarische bedrijven
2.2.8 Overige bedrijvigheid naar SBI-code
2.2.9 Winkels of supermarkt (Totaal winkeloppervlak (m2 VVO)
2.2.10 Aanwezigheid bus- of treinverbinding (frequentie en verbinding met.)
2.2.11 Aanwezigheid glasvezel of internetkabel
2.2.12 Bij ontbreken voorzieningen: oriéntatie op (nabijgelegen dorp of stad)
2.3 Sociale voorzieningen
2.3.1 Onderwijs, basisschool — aantal leerlingen, overige onderwijs — aantal leerlingen
2.3.2 Aanwezigheid huisartsenpraktijk
2.3.3 Idem (overige) medische punten
2.3.4 Zorginstellingen, aantal bewoners en gemiddeld aantal bezoekers (bij ambulante
functie)
2.3.5 Aanwezigheid dorpshuis of buurthuis (met openstellingsuren)
2.3.6 Aanwezigheid sportverenigingen (en evt. ledental)
2.3.7 Idem overige verenigingen
2.3.8 Aanwezigheid buitensportaccommodatie
2.3.9 Aanwezigheid binnensportaccommodatie (sporthal of gymzaal - aantallen)
2.3.10 Aanwezigheid kerken
2.3.11 Aanwezigheid Whatsappgroepen, bijv. Buurtpreventie of anderzins

. Teuge
3.1 Algemeen

3.1.3 Auto's per huishouden gemiddeld
3.1.4 Gemiddeld besteedbaar inkomen
3.1.5 Aantal uitkeringsgerechtigden
3.1.6 Opkomst verkiezingen en stemverdeling

3.2 Fysiek Economisch
3.2.1 Oppervlak dorp, verdeling bebouwd, onbebouwd
3.2.2 Woonhuizen verdeling koop - huur en (indien beschikbaar)
3.2.3 Gemiddelde WOZ-waarde
3.2.4 Verkoop woningen laatste 5 jaar
3.2.5 Aantal verhuizingen laatste 5 jaar
3.2.6 Aantal agrarische bedrijven (en type melkvee, intensieve veehouderij (varkens of
pluimvee), akkerbouw, gemengde bedrijven
3.2.7 Verdeling agrarische percelen in hobbyboeren echte (full time) agrarische bedrijven
3.2.8 Overige bedrijvigheid naar SBI-code
3.2.9 Winkels of supermarkt (Totaal winkeloppervlak (m2 VVO)
3.2.10 Aanwezigheid bus- of treinverbinding (frequentie en verbinding met ..)
3.2.11 Aanwezigheid glasvezel of internetkabel
3.2.12 Bij ontbreken voorzieningen: oriéntatie op (nabijgelegen dorp of stad)

3.3 Sociale voorzieningen
3.3.1 Onderwijs, basisschool — aantal leerlingen, overige onderwijs — aantal leerlingen
3.3.2 Aanwezigheid huisartsenpraktijk
3.3.3 Idem (overige) medische punten

20
21
21
21
22

22

22
23
23
23
23
24

25
25

25
25
25
26
26
26
26
27

28
28
29
29
29
29
30
30
30
31
31
31

31

32
32
32
33
33
33

34
34



3.3.4 Zorginstellingen, aantal bewoners en gemiddeld aantal bezoekers (bij ambulante

functie) 35
3.3.5 Aanwezigheid dorpshuis of buurthuis (met openstellingsuren) 35
3.3.6 Aanwezigheid sportverenigingen (en evt. ledental) 35
3.3.7 Idem overige verenigingen 35
3.3.8 Aanwezigheid buitensportaccommodatie 36
3.3.9 Aanwezigheid binnensportaccommodatie (sporthal of gymzaal - aantallen) 36
3.3.10 Aanwezigheid kerken 37
3.3.11 Aanwezigheid Whatsappgroepen, bijv. Buurtpreventie of anderzins 37
Terwolde 38
4.1 Algemeen 38
4.1.1 Aantal inwoners en leeftijdsopbouw ontwikkeling laatste 5 jaar (groei, stilstand, krimp)
38
4.1.2 Aantal huishoudens en verdeling eenpersoons- meerpersoons 39
4.1.3 Auto's per huishouden gemiddeld 39
4.1.4 Gemiddeld besteedbaar inkomen 39
4.1.5 Aantal uitkeringsgerechtigden 39
4.1.6 Opkomst verkiezingen en stemverdeling 40
4.2 Fysiek Economisch 40
4.2.1 Oppervlak dorp, verdeling bebouwd, onbebouwd 40
4.2.2 Woonhuizen verdeling koop - huur en (indien beschikbaar) 41
4.2.3 Gemiddelde WOZ-waarde 41
4.2.4 Verkoop woningen laatste 5 jaar 41
4.2.5 Aantal verhuizingen laatste 5 jaar 42
4.2.6 Aantal agrarische bedrijven (en type melkvee, intensieve veehouderij (varkens of
pluimvee), akkerbouw, gemengde bedrijven 42
4.2.7 Verdeling agrarische percelen in hobbyboeren echte (fulltime) agrarische bedrijven 42
4.2.8 Overige bedrijvigheid naar SBI-code 42
4.2.9 Winkels of supermarkt (Totaal winkeloppervlak (m2 VVO) 43
4.2.10 Aanwezigheid bus- of treinverbinding (frequentie en verbinding met.) 43
4.2.11 Aanwezigheid glasvezel of internetkabel 43
4.2.12 Bij ontbreken voorzieningen: oriéntatie op (nabijgelegen dorp of stad) 43
4.3 Sociale voorzieningen 44
4.1.1 Onderwijs, basisschool — aantal leerlingen, overige onderwijs — aantal leerlingen 44
4.3.2 Aanwezigheid huisartsenpraktijk 44
4.3.3 Idem (overige) medische punten 44
4.3.4 Zorginstellingen, aantal bewoners en gemiddeld aantal bezoekers (bij ambulante
functie) 45
4.3.5 Aanwezigheid dorpshuis of buurthuis (met openstellingsuren) 45
4.3.6 Aanwezigheid sportverenigingen (en evt. ledental) 45
4.3.7 Idem overige verenigingen en ledental 45
4.3.8 Aanwezigheid buitensportaccommodatie 45
4.3.9 Aanwezigheid binnensportaccommodatie (sporthal of gymzaal - aantallen) 46
4.3.10 Aanwezigheid kerken 46
4.3.11 Aanwezigheid Whatsappgroepen, bijv. Buurtpreventie of anderzins 46



1. Voorst dorp

1.1 Algemeen

1.1.1 Aantal inwoners en leeftijdsopbouw ontwikkeling laatste 5 jaar (groei, stilstand, krimp)

Bron: Voorst in Cijfers)
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Inwonertallen per leeftijd en geslacht in
Voorst per 01-01-2014

leeftijd m v tot
00-04 76 66 142
05-09 65 75 140
10-14 86 69 155
15-19 128 82 210
20-24 56 53 109
25-29 56 56 112
30-34 56 63 119
35-39 71 58 129
40-44 83 91 174
45-49 109 105 214
50-54 98 104 202
55-59 103 83 186
60-64 95 94 189
65-69 77 90 167
70-74 63 65 128
75-79 61 53 114
80-84 38 42 80
85-89 18 35 53
90-94 7 29 36
95+ 11 11

totaal 1346 1324 2670

Inwonertallen per leeftijd en geslacht in
Voorst per 01-01-2018

leeftijd m v tot
00 t/m 04 75 55 130
05 t/m 09 76 76 152
10t/m 14 93 82 175
15t/m 19 138 103 241
20t/m 24 58 56 114
25t/m 29 58 60 118
30t/m 34 57 62 119
35t/m 39 68 64 132
40t/m 44 82 69 151
45t/m 49 96 90 186
50t/m 54 107 110 217
55t/m 59 115 108 223
60 t/m 64 96 76 172
65 t/m 69 93 88 181
70t/m 74 74 76 150
75t/m 79 49 52 101
80t/m 84 47 42 89
85 t/m 89 23 27 50
90 t/m 94 7 24 31
95+ 1 7 8
totaal 1413 1327 2740
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1.1.2 Aantal huishoudens en verdeling eenpersoons- meerpersoons
(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Het aantal huishoudens in het dorp Voorst ligt op het aantal van 630. Daarnaast ligt het
aantal personen per huishouden op een gemiddelde van 2,3.

Als de type huishoudens worden vergeleken met het gemiddelde van Nederland liggen de
eenpersoons en de gezinnen met kinderen net onder het gemiddelde van Nederland.

Het type stel zonder kinderen ligt daarentegen wel een stuk boven het gemiddelde van
Nederland.

(Bron: gemeente Voorst)

Voorst Verhouding %
Meerpersoons (>1) (compleet gebied) 801 73 %
Alleenwonende (<2) (compleet gebied) 289 27%
Meerpersoons (>1) (Dorp)
Alleenwonende (<2) (Dorp)

(Bron: Voorst in cijfers)
Extra overzicht van de aantal inwoners per wijkgedeelte die vallen onder het dorp Voorst.

Aantal inwoners per wijk/buurtcode
per 01-01-2017 ( geen gegevens 1-1-2018)

buurtc wijk/benaming 2017
wijk 00 VOORST 2.821

00 Voorst dorp 1.509

02 Voorst Gietelo 174

05 verspreide huizen om Voorst 428

06 verspreide huizen om Gietelo en Bussloo 102

07 Voorsterklei (langs de IJssel) 62

08 verspreide huizen Appensche Veld 73

09 verspreide huizen Noord-Empe 328

01 Bussloo 145


http://www.weetmeer.nl/buurt)

1.1.3 Auto's per huishouden gemiddeld

(Bron: CBS Statline)

In 2017 had gemiddeld een huishouden in Voorst 1,3 auto’s.

1.1.4 Gemiddeld besteedbaar inkomen

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt > samenwerking CBS)

Het gemiddelde (besteedbaar) inkomen per inwoner in Voorst ligt op €21.300

1.1.5 Aantal uitkeringsgerechtigden

(Bron: CBS Statline)

In 2017 waren er:
- 20 mensen in Voorst dorp per soort uitkering; Bijstand
- 80 mensen in Voorst dorp per soort uitkering; AO
- 20 mensen in Voorst dorp per soort uitkering; WW
- 370 mensen in Voorst dorp per soort uitkering; AOW
40 personen in bijstand of WW is circa 2,8% van de beroepsbevolking.

(Bron: Gemeente Voorst 2018)
Op dit moment zijn erin volgens de gemeente Voorst 27 uitkeringsgerechtigden in Voorst
dorp. Om welk soort uitkering dit gaat is niet exact bekend.

1.1.6 Opkomst verkiezingen en stemverdeling

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Via deze bron werd niet duidelijk wat exact de opkomst van de verkiezingen zijn. Echter
kwam wel naar voren dat: PVDA, D66, CDA, VVD en PVV de populairste (landelijke) partijen
zijn in Voorst. De gegevens zijn gebaseerd op 2 stembureaus in deze buurt.

(Bron: www.voorst.nl)

Wat betreft de opkomst kan deze bron wel wat zeggen. In het dorp Voorst werden voor de
gemeenteraadsverkiezing in 2018 1.982 mensen opgeroepen om te stemmen. Daarvan
werden er uiteindelijk 1.108 kiezers toegelaten. Tijdens die verkiezingen kwamen vooral
Gemeente Belangen en VVD-Liberaal 2000 als populaire partijen naar voren.

4 jaar eerder in 2014 werden in het dorp Voorst voor de gemeenteraadsverkiezingen 1.714
mensen opgeroepen om te stemmen. Daarvan werden uiteindelijk 894 kiezers toegelaten.
Tijdens dat jaar waren vooral Gemeente Belangen, VVD en PvdA-GroenLinks populair.


http://www.weetmeer.nl/buurt
http://www.weetmeer.nl/buurt)
http://www.voorst.nl)/

1.2 Fysiek Economisch

1.2.1 Oppervlak dorp, verdeling bebouwd, onbebouwd

(Bron: CBS Statline)

In 2017 stond de totale oppervlakte van Voorst op 74 ha. Het verschil in bebouwd en
onbebouwd is echter nog onbekend.

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Via deze bron werd wel bekend dat de gemiddelde woonoppervlakte ligt op 123 m2.

(Bron: gemeente Voorst)

Bij deze bron is de registratie van de oppervlakte (bebouwd/onbebouwd) gericht op het hele
(buiten) gebied en niet specifiek op 1 dorp. De gemeente maakt geen onderscheid in de BAG
het dorp en het buitengebied. Daardoor zijn de cijfers van dit vraagstuk lastig te achterhalen

1.2.2 Woonhuizen verdeling koop - huur en (indien beschikbaar)

(Bron; gemeente Voorst)

ontwikkeling woningvoorraad dorp Voorst

Voorst dorp

Stand
1-1-2015

2015

2016

2017

Stand

1-1-2018

Groei %
15-18

2018 tm
Q3

Stand
1-10-2018

Totale
woningvoorraad

1.151

1.160

0,8 %

1.164

Nieuwbouw
(toegevoegd)

37

Sloop
(afgevoerd)

38

(Bron: CBS Statline)

Onderstaand de ontwikkeling van de laatste 5 jaar wat betreft koop en huurwoningen in

Voorst volgens deze bron:

Jaartal: Percentage Koopwoningen Percentage huurwoningen
2017 55% 45%
2016 55% 45%
2015 54% 46%
2014 53% 47%
2013 57% 43%




1.2.3 Gemiddelde WOZ-waarde

(Bron: CBS Statline)

De gemiddelde WOZ (Woning) waarde van de woningen in Voorst ligt op €200.000.

1.2.4 Verkoop woningen laatste 5 jaar

(Bron: Guido Leerkes, kavelteam Twello)

Voorst Dorp Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal
verkocht in verkocht in verkocht in verkocht in verkocht in
2013 2014 2015 2016 2017

Woonboerderij 6 1 6 5 7

Eengezinswoning | 8 14 19 20 32

Villa 3 1

Bungalow 1

Herenhuis 1 1 1

Eenheden totaal | 15 16 26 29 41

1.2.5 Aantal verhuizingen laatste 5 jaar

(Bron: gemeente Voorst)

Van de laatste 5 jaar is hiervan bij de gemeente Voorst wel een overzicht bekend, echter is
dit gemeente Voorst breed en niet per dorp. Zal dus nog onderzocht moeten worden in een
later stadium.

1.2.6 Aantal agrarische bedrijven (en type melkvee, intensieve veehouderij (varkens of
pluimvee), akkerbouw, gemengde bedrijven

(Bron: CBS Statline)

Deze bron geeft aan dat het aantal gevestigde bedrijven binnen deze sector op het aantal 5
ligt in Voorst. Het is hier niet bekend welk type bedrijf het exact is.

(Bron: LTO) (Bron: gemeente Voorst)

Vanuit de rekenkamercommissie en de gemeente Voorst werd aangegeven dat de
organisatie LTO wellicht antwoord kon geven op dit onderwerp. Echter gaven zij aan een niet
exact overzicht te kunnen leveren van verschillende dorpen van de gemeente Voorst, alleen
gemeente Voorst breed.
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1.2.7 Verdeling agrarische percelen in hobbyboeren echte (full time) agrarische bedrijven

Zowel bij gemeente Voorst als bij organisaties (bijvoorbeeld LTO) is hier geen en/of duidelijk
overzicht van. Tevens geeft de gemeente Voorst aan dat hier veel tijd in gaat zitten om dit
uit te zoeken.

1.2.8 Overige bedrijvigheid naar SBI-code

(Bron: CBS Statline)

Deze bron geeft aan dat het totaal gevestigde bedrijven naar SBI-code op het aantal 125 ligt
in Voorst. Deze bedrijven liggen binnen de volgende bedrijfsactiviteiten:

- Landbouw, bosbouw en visserij

- Nijverheid en energie

- Handel en horeca

- Vervoer, informatie en communicatie

- Financiéle diensten, onroerend goed

- Zakelijke dienstverlening

- Cultuur, recreatie, overige diensten

1.2.9 Winkels of supermarkt (Totaal winkeloppervlak (m2 VVO)

(Bron: CBS Statline) (Bron aantal m2: Coop Versluis) (Bron: Google)

Het aantal gevestigde bedrijven in de “handel en horeca” sector ligt op het aantal 35 in
Voorst. Daarnaast beschikt het over 1 supermarkt van 1000 m2. Verdere winkeloppervlaktes
zijn op dit moment nog onbekend, ook bij de gemeente Voorst.

1.2.10 Aanwezigheid bus- of treinverbinding

(Bron: Google)

Station Voorst-Empe is op 10 december 2006 heropend als station voor

de Gelderse plaatsen Voorst en Empe op de lijn Apeldoorn - Zutphen. Er is één perron, waar
in beide richtingen per uur twee stoptreinen stoppen. De enige voorzieningen zijn

een wachthuisje, een kaartautomaat en een fietsenstalling.

(Bron: Voorst.nl)

Voorst heeft daarnaast de beschikking over een buurtbus. Voorst heeft de beschikking over
lijn 507. Deze lijn rijdt tussen Twello en Voorst en zal stoppen op verschillende
tussengelegen haltes.

1.2.11 Aanwezigheid glasvezel of internetkabel

(Bron: gemeente Voorst)

11


https://nl.wikipedia.org/wiki/Spoorwegstation
https://nl.wikipedia.org/wiki/Gelderland
https://nl.wikipedia.org/wiki/Voorst_(dorp)
https://nl.wikipedia.org/wiki/Empe
https://nl.wikipedia.org/wiki/Spoorlijn_Amsterdam_-_Zutphen_(Oosterspoorweg)#Apeldoorn_-_Zutphen
https://nl.wikipedia.org/wiki/Stoptrein
https://nl.wikipedia.org/wiki/Abri_(bushokje)
https://nl.wikipedia.org/wiki/Kaartautomaat

“Ik heb geen overzicht zoals jij dat zoekt. Ik weet dat Twello is verglaasd en dat de overige
dorpen zijn voorzien van coax-kabel. Maar waar exact welke voorziening ligt heb ik niet in
beeld” (citaat uit mailcontact).

1.2.12 Bij ontbreken voorzieningen: oriéntatie op (nabijgelegen dorp of stad)

(Bron: Routenet)
Afstand per auto

Zupthen
» Afstand in KM: 6,4
» Afstand in tijd: 7 minuten

Twello
> Afstand in KM: 9,3
» Afstand in tijd: 13 minuten

1.3 Sociale voorzieningen

1.3.1 Onderwijs, basisschool —aantal leerlingen, overige onderwijs — aantal leerlingen

(Bron: Google) (Bron: gemeente Voorst) (Bron: scholenopdekaart.nl)

OBS De Wiekslag
Tijmstraat 4
Aantal leerlingen: 95

Hoeveel leerlingen had de school de afgelopen jaren? (Onderstaand)
Vergelijkingsgroep is gemiddelde van alle basisscholen in Nederland.

01 oTy) a8 95 96
100 = - e — — -
RO
0
13-14 14-15 15-16 16-17 17-18
e Schiool Vergelijkingsgroep

CBS Sjaloom
Kerkstraat 25
Aantal leerlingen: 98
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Hoeveel leerlingen had de school de afgelopen jaren? (Onderstaand)
Vergelijkingsgroep is gemiddelde van alle basisscholen in Nederland.

3 98 08
-
100 8] 82 ° — -
-_____-_._._._._._-——.—_
R0
0
13-14 14-15 15-1G 16-17 17-18
=t School Vergelijkingsgroep

1.3.2 Aanwezigheid huisartsenpraktijk

(Bron: Google)

Huisartsenpraktijk Voorst (Roessingh)
Schoolstraat 11

1.3.3 Idem (overige) medische punten

(Bron: Google)

Tandarts C. Valkenburg
Rijksstraatweg 104, 7383 AW Voorst

Fysiotherapeut
Kervelstraat 38, 7383 XP Voorst Gem Voorst

Polikliniek voor Flebologie en Proktologie Voorst
Hoenweg 3, 7383 RZ Voorst Gem Voorst

1.3.4 Zorginstellingen, aantal bewoners en gemiddeld aantal bezoekers (bij ambulante functie)

(Bron: Google) (Bron: Trimenzo)

De Benring
Tuinstraat 51, 7383 XC Voorst Gem Voorst

De Benring heeft 72 appartementen. Hiervan zijn 33 éénkamerappartementen, 39
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tweekamerappartementen en 2 appartementen voor kortdurend verblijf. Het beheer van de

appartementen die zelfstandig worden verhuurd is in handen van de Woonzorgcoo6peratie

Voorst e.o.
Stichting Zorgverlening 's Heeren Loo

De Windvang 3, 7383 XW Voorst Gem Voorst

De Beele
Beelelaan 4, 7383 BH Voorst Gem Voorst

1.3.5 Aanwezigheid dorpshuis of buurthuis (met openstellingsuren)

(Bron: Google)

Stichting Dorpshuis Voorst
Schoolstraat 14, 7383 CG Voorst Gem Voorst

1.3.6 Aanwezigheid sportverenigingen (en evt. ledental)

(Bron: Google)

Voetbalvereniging Voorst
Beelelaan 1

7383 BH Voorst
Ledenaantal niet bekend

(Bron: Google) (Bron leden: gemeente Voorst, 2016)

Paardensportvereniging “De Oortveldruiters”
Meeuwenbergweg 13, 7399 AN Empe

Hengelsportvereniging “Voorst”
Tijmstraat 9, 7383 XR Voorst Gem Voorst
Aantal jeugdleden: 9

Gymnastiek Vereniging Voorst
Noord Emperweg 11, 7383 DG Voorst Gem Voorst
Aantal jeugdleden: 63

Volleybal Voorst
www.volleybal-voorst.nl
Aantal jeugdleden: 58

Voorster Schaakclub
Kruizemuntstraat 7383 XM Voorst
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1.3.7 Idem overige verenigingen
(Bron: Google) (Bron leden: gemeente Voorst, 2016)

Voorster Belang
info@voorsterbelang.nl

Voorster Ondernemers Vereniging V.O.V.
Rijksstraatweg 119, 7383 AN Voorst Gem Voorst

Buurtvereniging "Klein Amsterdam"
Diederikweg 4-A, 7383 RD Voorst Gem Voorst

Stichting Clubhuis De Vlam
De Halmen 1A, 7383 BG Voorst Gem Voorst

EHBO-Vereniging Voorst en omstreken
Emperweg 33-A, 7399 AG Empe

Gemengd zangkoor Voorst
zangkoorvoorst@gmail.com

Fanfarekorps Voorst
Schoolstraat 14 7383 CG Voorst

The New Singers gospelclub
info@thenewsingers.nl

Stichting Kermis en Oranje Feest

Rozemarijnstraat 62, 7383 XH Voorst Gem Voorst

1.3.8 Aanwezigheid buitensportaccommodatie

(Bron: Google)

VTC (Voorster Tennis Club)
Beelelaan 3 Voorst
Aantal jeugdleden: 24

Voetbalvereniging Voorst
Beelelaan 1
7383 BH Voorst
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1.3.9 Aanwezigheid binnensportaccommodatie (sporthal of gymzaal - aantallen)

(Bron: De Koepel)

Gymnastieklokaal Voorst

Adres: Kruizemuntstraat 17, 7383 XM Voorst.
Standaardafmeting: 22 bij 14 en 5,5 meter hoog.
Bouw ongeveer 1967

Voorst is in 2018 gerenoveerd.

Eigenaar: gemeente Voorst

Beheerder: Koepel
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http://www.koepelvoorst.nl/accommodation/voorst/?adults=1&kids=0&rooms=1&date_from&date_to
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1.3.10 Aanwezigheid kerken

(Bron: Google)

Dorpskerk
Schoolstraat 16 Voorst

De Kapel Voorst
Enkweg 1, 7383 CV Voorst Gem Voorst

1.3.11 Aanwezigheid Whatsappgroepen, bijv. Buurtpreventie of anderszins

Bij Politie gemeente Voorst geen Whatsapp groepen buurtpreventie bekend voor dit dorp.
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2. Klarenbeek

2.1 Algemeen

2.1.1 Aantal inwoners en leeftijdsopbouw ontwikkeling laatste 5 jaar (groei, stilstand, krimp)

Bron: Voorst in Cijfers)

700

600

500

400 w2014

300 2018

200

100

0
00-19  20-39  40-64  65-79 R0+

Inwonertallen per leeftijd en geslacht in
Klarenbeek per 01-01-2014
leeftijd m v tot
00-04 29 29 58
05-09 41 45 86
10-14 52 38 90
15-19 52 41 93
20-24 49 46 95
25-29 33 23 56
30-34 26 22 48
35-39 35 41 76
40-44 40 48 88
45-49 57 56 113
50-54 76 78 154
55-59 60 57 117
60-64 56 51 107
65-69 53 45 98
70-74 33 30 63
75-79 13 17 30
80-84 15 21 36
85-89 6 12 18
90-94 1
95+
totaal 727 702 1429

Inwonertallen per leeftijd en geslacht in
Klarenbeek per 01-01-2018

leeftijd m v tot
00 t/m 04 33 25 58
05 t/m 09 38 43 81
10t/m 14 50 49 99
15t/m 19 58 42 100
20t/m 24 42 35 77
25t/m 29 43 38 81
30t/m 34 38 32 70
35t/m 39 29 29 58
40t/m 44 37 47 84
45t/m 49 48 57 105
50t/m 54 62 58 120
55t/m 59 73 74 147
60 t/m 64 56 48 104
65 t/m 69 55 48 103
70t/m 74 42 37 79
75t/m 79 25 28 53
80t/m 84 10 17 27
85 t/m 89 11 11 22
90 t/m 94 2 6 8
95+ 1 1
totaal 752 725 1477
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2.1.2 Aantal huishoudens en verdeling eenpersoons- meerpersoons

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Het aantal huishoudens in Klarenbeek ligt op het aantal van 305. Daarnaast ligt het aantal
personen per huishouden op een gemiddelde van 2,5.

Als de type huishoudens worden vergeleken met het gemiddelde van Nederland liggen de
eenpersoonshuishoudens net onder het gemiddelde van Nederland.

De huishoudens stel zonder kinderen en gezin met kinderen ligt daarentegen wel boven het
gemiddelde van Nederland.

(Bron: gemeente Voorst)

Klarenbeek Verhouding %
Meerpersoons (>1) (compleet gebied) 464 80%
Alleenwonende (<2) (compleet gebeid) 123 20%
Meerpersoons (>1) (Dorp) 258
Alleenwonende (<2) (Dorp) 69

2.1.3 Auto's per huishouden gemiddeld

(Bron: CBS Statline)

De gemiddelde aantal auto’s per huishouden ligt in Klarenbeek op het aantal 1,3.

2.1.4 Gemiddeld besteedbaar inkomen

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Het gemiddelde (besteedbaar) inkomen per inwoner in Klarenbeek ligt op €22.100

2.1.5 Aantal uitkeringsgerechtigden

(Bron: CBS Statline)

In 2017 waren er:
- p.m. mensen in Klarenbeek per soort uitkering; Bijstand (niet exact vastgesteld)
- 30 mensen in Klarenbeek per soort uitkering; AO
- 10 mensen in Klarenbeek per soort uitkering; WW
- 150 mensen in Klarenbeek per soort uitkering; AOW

(Bron: Gemeente Voorst 2018)

19


http://www.weetmeer.nl/buurt)
http://www.weetmeer.nl/buurt)

Op dit moment zijn erin volgens de gemeente Voorst 5 uitkeringsgerechtigden in
Klarenbeek. Om welk soort uitkering dit gaat is niet exact bekend.

2.1.6 Opkomst verkiezingen en stemverdeling

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Via deze bron werd niet duidelijk wat exact de opkomst van de verkiezingen zijn. Echter
kwam wel naar voren dat: CDA en VVD de populairste (landelijke) partijen zijn in Klarenbeek.
De gegevens zijn gebaseerd op 2 stembureaus in deze buurt.

(Bron: www.voorst.nl)

Wat betreft de opkomst kan deze bron wel wat zeggen. In het dorp Klarenbeek werden voor
de gemeenteraadsverkiezing voor wat betreft de gemeente Voorst in 2018 1.063 mensen
opgeroepen om te stemmen. Daarvan werden er uiteindelijk 658 kiezers toegelaten. Tijdens
die verkiezingen kwamen vooral Gemeente Belangen en CDA naar voren als populaire
partijen.

4 jaar eerder in 2014 werden voor de gemeenteraadsverkiezingen 1.019 mensen
opgeroepen om te stemmen. Daarvan werden 585 kiezers toegelaten. In Klarenbeek waren
vooral CDA, Gemeente Belangen en D66 populaire partijen.

2.2 Fysiek Economisch

2.2.1 Oppervilak dorp, verdeling bebouwd, onbebouwd

(Bron: CBS Statline)

In 2017 stond de totale oppervlakte van Klarenbeek op 107 ha. Het verschil in bebouwd en
onbebouwd is echter nog onbekend.

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)
Via deze bron werd wel bekend dat de gemiddelde woonoppervlakte ligt op 134 m2.

(Bron: gemeente Voorst)

Bij deze bron is de registratie van de oppervlakte (bebouwd/onbebouwd) gericht op het hele
(buiten) gebied en niet specifiek op 1 dorp. Bij de gemeente scheiden ze in de BAG het dorp
en het buitengebied niet van elkaar. Daardoor zijn de cijfers van dit vraagstuk lastig te
achterhalen.
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2.2.2 Woonhuizen verdeling koop - huur en (indien beschikbaar)

(Bron; gemeente Voorst)

ontwikkeling woningvoorraad Klarenbeek

Klarenbeek

Stand
1-1-2015

2015

2016

2017

Stand
1-1-2018

Groei %
15-18

2018 tm

Stand
1-10-2018

Totale
woningvoorraad

579

611 55%

614

Nieuwbouw
(toegevoegd)

10

22

Sloop
(afgevoerd)

(Bron: CBS Statline)

Onderstaand de ontwikkeling van de laatste 5 jaar wat betreft koop en huurwoningen in
Klarenbeek volgens deze bron:

Jaartal: Percentage Koopwoningen Percentage huurwoningen
2017 73% 27%
2016 72% 28%
2015 71% 29%
2014 71% 29%
2013 67% 31%

2.2.3 Gemiddelde WOZ-waarde

(Bron: CBS Statline)

Deze bron geeft aan dat de gemiddelde WOZ (woning) waarde in Klarenbeek ligt op

€254.000

2.2.4 Verkoop woningen laatste 5 jaar

(Bron: Guido Leerkes, Kavelteam)

Klarenbeek Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal
verkocht in | verkocht in verkocht in verkocht in verkocht in
2013 2014 2015 2016 2017

Woonboerderij 1 5 3 4

Eengezins 4 9 20 12 10

woning

Landhuis 1 1 1

Villa 1 1 1

Bungalow 1

Herenhuis 1

Eenheden totaal 4 10 28 18 16
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2.2.5 Aantal verhuizingen laatste 5 jaar

(Bron: gemeente Voorst)

Van de laatste 5 jaar is hiervan bij de gemeente Voorst wel een overzicht bekend, echter is
dit gemeente Voorst breed en niet per dorp. Zal dus nog onderzocht moeten worden in een
later stadium.

2.2.6 Aantal agrarische bedrijven (en type melkvee, intensieve veehouderij (varkens of
pluimvee), akkerbouw, gemengde bedrijven

(Bron: CBS Statline)

Deze bron geeft aan dat het aantal gevestigde bedrijven binnen deze sector op het aantal 5
ligt in Klarenbeek. Het is hier niet bekend welk type bedrijf het exact is.

(Bron: LTO) (Bron: gemeente Voorst)

Vanuit de rekenkamercommissie en de gemeente Voorst werd aangegeven dat de
organisatie LTO wellicht antwoord kon geven op dit onderwerp. Echter gaven zij aan een niet
exact overzicht te kunnen leveren van verschillende dorpen van de gemeente Voorst, alleen
gemeente Voorst breed.

2.2.7 Verdeling agrarische percelen in hobbyboeren echte (full time) agrarische bedrijven

(Bron: gemeente Voorst / LTO)

Zowel bij gemeente Voorst als bij organisaties (bijvoorbeeld LTO) is hier geen en/of duidelijk
overzicht van. Tevens geeft de gemeente Voorst aan dat hier veel tijd in gaat zitten om dit
uit te zoeken.

2.2.8 Overige bedrijvigheid naar SBI-code

(Bron: CBS Statline)

Deze bron geeft aan dat het totaal gevestigde bedrijven naar SBI-code op het aantal 65 ligt in
Klarenbeek. Deze bedrijven liggen binnen de volgende bedrijfsactiviteiten:

- Landbouw, bosbouw en visserij

- Nijverheid en energie

- Handel en horeca

- Vervoer, informatie en communicatie

- Financiéle diensten, onroerend goed

- Zakelijke dienstverlening

- Cultuur, recreatie, overige diensten
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2.2.9 Winkels of supermarkt (Totaal winkelopperviak (m2 VVO)

(Bron: CBS Statline) (Bron aantal m2: Plus Imanse) (Bron: Google)

Het aantal gevestigde bedrijven in de “handel en horeca” sector ligt op het aantal 25 in
Klarenbeek. Daarnaast beschikt het over 1 supermarkt van 1100 m2. Verdere
winkeloppervlaktes zijn op dit moment nog onbekend, ook bij de gemeente Voorst.

2.2.10 Aanwezigheid bus- of treinverbinding (frequentie en verbinding met.)

(Bron: Google)

“Station Klarenbeek is een station in het Gelderse dorp Klarenbeek, aan

de Oosterspoorweg tussen Apeldoorn en Zutphen. Het ligt ongeveer 1 km buiten de
dorpskern van Klarenbeek.

Het station kreeg bestaansrecht doordat de familie Krepel (houthandel/houtbewerking) in
Klarenbeek hout per spoor wilde vervoeren. Er werd een paardenspoorweg van ca. 1,5 km
aangelegd tussen het spoor en de houtzagerij. De halte werd geopend op 1 juni 1882. Van
1959 tot 1976 had het een stationsgebouwtje van het standaardtype Velsen-Zeeweg.

De aftakking naar de houtfabriek bestaat niet meer. Tegenwoordig bestaat het station
voornamelijk omdat er op deze plek treinen moeten stoppen, omdat het baanvak Apeldoorn
— Zutphen enkelsporig is en Klarenbeek het enige kruisingsstation is waar de treinen elkaar
kunnen passeren.

De perrons van Klarenbeek liggen in bajonetligging. Dat wil zeggen dat de perrons niet recht,
maar schuin tegenover elkaar liggen, aan weerszijden van de overweg”.

(Bron: Voorst.nl)

Voorst heeft daarnaast de beschikking over een buurtbus. Klarenbeek heeft de beschikking
over lijn 506 en 508. Deze lijn rijdt tussen Twello en Klarenbeek en zal stoppen op
verschillende tussengelegen haltes.

2.2.11 Aanwezigheid glasvezel of internetkabel

(Bron: gemeente Voorst)

“lk heb geen overzicht zoals jij dat zoekt. Ik weet dat Twello is verglaasd en dat de overige
dorpen zijn voorzien van coax-kabel. Maar waar exact welke voorziening ligt heb ik niet in
beeld” (citaat uit mailcontact).

2.2.12 Bij ontbreken voorzieningen: oriéntatie op (nabijgelegen dorp of stad)

(Bron: Routenet)

Afstand per auto
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Twello

> Afstand in KM: 11,5

» Afstand in tijd: 15 minuten
Apeldoorn

> Afstand in KM: 11,6

» Afstand in tijd: 17 minuten

2.3 Sociale voorzieningen

2.3.1 Onderwijs, basisschool — aantal leerlingen, overige onderwijs — aantal leerlingen
(Bron: Google) (Bron leerlingenaantal: gemeente Voorst) (Bron: scholenopdekaart.nl)

Rooms Katholieke Basisschool De Kopermolen
Kopermolenweg 8, 7382 BP Klarenbeek
Leerlingenaantal: 157

Hoeveel leerlingen had de school de afgelopen jaren? (Onderstaand)
Vergelijkingsgroep is gemiddelde van alle basisscholen in Nederland.

200
151 14 . 150 14
100
50
::|
13-14 14-15 15-16 16-17 17-18
e School Vergelijkingsgroep

Openbare basisschool De Dalk
Klarenbeekseweg 129, 7381 BE Klarenbeek

Hoeveel leerlingen had de school de afgelopen jaren? (Onderstaand)
Vergelijkingsgroep is gemiddelde van alle basisscholen in Nederland.
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2.3.2 Aanwezigheid huisartsenpraktijk

Huisartsenpraktijk Smit & Bogchelman
Achter de Molen 12, 7382 CE Klarenbeek

2.3.3 Idem (overige) medische punten
(Bron: Google)

Fysiotherapie Klarenbeek
Achter de Molen 10, 7382 CE Klarenbeek

Podotherapie Hurenkamp
Achter de Molen 10, 7382 CE Klarenbeek

Gezondheidscentrum De Molle
Achter de Molen 12 7382CE Klarenbeek

2.3.4 Zorginstellingen, aantal bewoners en gemiddeld aantal bezoekers (bij ambulante
functie)
NVT

2.3.5 Aanwezigheid dorpshuis of buurthuis (met openstellingsuren)

(Bron: Google)

MFC Klarenbeek
Sportpark de Pauw, Bosweg 14, 7382 CC Klarenbeek

2.3.6 Aanwezigheid sportverenigingen (en evt. ledental)

(Bron: Google) (Bron leden: gemeente Voorst)
Sportclub Klarenbeek

Bosweg 12-14, 7382 CC Klarenbeek
Ledenaantal: 157 jeugdleden



Tennisvereniging “De Zweepslag”
Lariksweg 35, 7382 BZ Klarenbeek

2.3.7 Idem overige verenigingen
(Bron: Google)

Vereniging Klarenbeeks Belang
Bosweg 58, 7382 CD Klarenbeek

V.D.H. Kringgroep De Trouwe Vriend
Weterschoten 4, 7381 AL Klarenbeek

Muziekvereniging Klarenbeek
De Kar 5, 7382 AH Klarenbeek

KDS Twello en omstreken
Hoofdweg 84, 7382 BK Klarenbeek

Carnavalsvereniging Pacelli

2.3.8 Aanwezigheid buitensportaccommodatie
(Bron: Google)

Sportclub Klarenbeek
Bosweg 12-14, 7382 CC Klarenbeek

Tennisvereniging “De Zweepslag”
Lariksweg 35, 7382 BZ Klarenbeek

2.3.9 Aanwezigheid binnensportaccommodatie (sporthal of gymzaal - aantallen)

(Bron: Google)

Sportclub Klarenbeek
Bosweg 12-14, 7382 CC Klarenbeek

2.3.10 Aanwezigheid kerken
(Bron: Google)

Protestantse Kerk
Woudweg 121, 7381 BB Klarenbeek

Stichting Samuel
Brinkenweg 111, 7381 BN Klarenbeek



2.3.11 Aanwezigheid Whatsappgroepen, bijv. Buurtpreventie of anderzins

(Bron: politie gemeente Voorst)

WhatsApp groepen buurtpreventie in Klarenbeek:

Hessenallee

74,74a,70,58,62,583,39,35,33,31,25b

Polveerseweg 25,25a,27,27a

Kleverwal 23, Koolman 21,

Diepenbroek 19, Brujman 17, Huis 't

veld 15, Koers 13, Borjouje 2.

Woudweg 10, 2, 5, 20, 4, 10.
lemschoten, Lokaalweg

De Kar, Verlengde Broekstraat

Polveensweg, Kopermolenweg

(oude) Broekstraat (buiten BBK)

De Dalk, Dalkweg, Henlernburgweg

Oud Huizerstraat
Oud Huizerstraat

Bosweg 48-76

De Zweep, De
Doorvaart, De Til
Elisabethhoeve alle
nummers
Weterschoten
21/19 Welvaartsdw
weg
21,3a,3b,5,7a,7,11
De Altfort, De
Ruigerhoek, De
Rakhorst, deel dv
Doorvaart
Hoofdweg

Lariksweg 1 t/m29
oneven en 2 t/m 26
even

Klarenbeek

Klarenbeek

Klarenbeek

Klarenbeek

Klarenbeek
Klarenbeek

Klarenbeek

Klarenbeek

Klarenbeek

Klarenbeek
Klarenbeek

Klarenbeek

Klarenbeek

Klarenbeek

Klarenbeek
Klarenbeek
Klarenbeek
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3. Teuge

3.1 Algemeen

3.1.1 Aantal inwoners en leeftijdsopbouw ontwikkeling laatste 5 jaar (groei, stilstand, krimp)

Bron: Voorst in Cijfers)

300
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150 -~

100 -~

50 -

0,

00-19 20-39 40-64 65-79

80+

Inwonertallen per leeftijd en geslacht in

Teuge per 01-01-2014

leeftijd m v tot
00-04 14 19 33
05-09 21 23 44
10-14 11 10 21
15-19 27 18 45
20-24 27 22 49
25-29 19 13 32
30-34 18 15 33
35-39 17 13 30
40-44 30 20 50
45-49 16 28 44
50-54 35 21 56
55-59 31 40 71
60-64 28 21 49
65-69 26 16 42
70-74 17 14 31
75-79 9 15 24
80-84 6 12 18
85-89 1 3 4
90-94 0 2 2
95+ 0

totaal 353 327 680

Inwonertallen per leeftijd en geslacht in

Teuge per 01-01-2018

leeftijd m v tot
00 t/m 04 11 16 27
05 t/m 09 16 23 39
10t/m 14 20 20 40
15t/m 19 18 16 34
20t/m 24 23 19 42
25t/m 29 22 18 40
30t/m 34 20 17 37
35t/m 39 24 23 47
40t/m 44 24 14 38
45t/m 49 31 21 52
50t/m 54 27 32 59
55t/m 59 32 23 55
60 t/m 64 30 37 67
65 t/m 69 29 15 44
70t/m 74 22 13 35
75t/m 79 12 16 28
80t/m 84 6 9 15
85t/m 89 4 7 11
90 t/m 94 1 0 1
95+ 0
totaal 372 339 711
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3.1.2 Aantal huishoudens en verdeling eenpersoons- meerpersoons

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Het aantal huishoudens in Teuge ligt op het aantal van 150. Daarnaast ligt het aantal
personen per huishouden op een gemiddelde van 2,5.

(Bron: gemeente Voorst)

Teuge Verhouding %
Meerpersoons (>1) (compleet gebied) 213 78
Alleenwonende (<2) (compleet gebeid) 59 22
Meerpersoons (>1) (Dorp) 149
Alleenwonende (<2) (Dorp) 38

3.1.3 Auto's per huishouden gemiddeld
Het gemiddelde aantal auto’s per huishouden ligt in Teuge op 1,5

3.1.4 Gemiddeld besteedbaar inkomen

(Bron: Weetmeer.nl/buurt)

Het gemiddelde (besteedbaar) inkomen per inwoner in Teuge ligt op €21.500

3.1.5 Aantal uitkeringsgerechtigden

(Bron: CBS Statline)

In 2017 waren er:
- 0 mensen in Teuge per soort uitkering; Bijstand
- 10 mensen in Teuge per soort uitkering; AO
- 10 mensen in Teuge per soort uitkering; WW
- 60 mensen in Teuge per soort uitkering; AOW

(Bron: Gemeente Voorst 2018)
Op dit moment zijn erin volgens de gemeente Voorst 6 uitkeringsgerechtigden in Teuge. Om
welk soort uitkering dit gaat is niet exact bekend.

3.1.6 Opkomst verkiezingen en stemverdeling

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Via deze bron werd niet duidelijk wat exact de opkomst van de verkiezingen zijn. Echter
kwam wel naar voren dat: CDA, VVD, D66 en VVD de populairste (landelijke) partijen zijn in
Teuge. De gegevens zijn gebaseerd op 1 stembureau in deze buurt.
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(Bron: www.voorst.nl)

Wat betreft de opkomst kan deze bron wel wat zeggen. In het dorp Teuge werden voor de

gemeenteraadsverkiezing in 2018 973 mensen opgeroepen om te stemmen. Daarvan

werden er uiteindelijk 553 kiezers toegelaten. Tijdens die verkiezingen kwamen vooral
Gemeente Belangen en VVD-Liberaal 2000 naar voren als populaire partijen.

4 jaar eerder in 2014 werden er in het dorp Teuge voor de gemeenteraadsverkiezingen 919
mensen opgeroepen om te stemmen. Daarvan werden er uiteindelijk 534 kiezers toegelaten.
In Teuge waren vooral CDA en Gemeente Belangen populair.

3.2 Fysiek Economisch

3.2.1 Oppervlak dorp, verdeling bebouwd, onbebouwd

(Bron: CBS Statline)

In 2017 stond de totale oppervlakte van Teuge op 56 ha. Het verschil in bebouwd en
onbebouwd is echter nog onbekend.

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Via deze bron werd wel bekend dat de gemiddelde woonoppervlakte ligt op 92 m2.

(Bron: gemeente Voorst)

Bij deze bron is de registratie van de oppervlakte (bebouwd/onbebouwd) gericht op het hele
(buiten) gebied en niet specifiek op 1 dorp. Bij de gemeente scheiden ze in de BAG het dorp
en het buitengebied niet van elkaar. Daardoor zijn de cijfers van dit vraagstuk lastig te

achterhalen

3.2.2 Woonhuizen verdeling koop - huur en (indien beschikbaar)

(Bron; gemeente Voorst)

ontwikkeling woningvoorraad Teuge

Teuge

Stand
1-1-2015

2015

2016

2017

Stand
1-1-2018

Groei %
15-18

2018 tm
Q3

Stand

1-10-2018

Totale
woningvoorraad

272

274

+0,7%

275

Nieuwbouw
(toegevoegd)

Sloop
(afgevoerd)
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(Bron: CBS Statline)
Onderstaand de ontwikkeling van de laatste 5 jaar wat betreft koop en huurwoningen in
Teuge volgens deze bron:

Jaartal: Percentage Koopwoningen Percentage huurwoningen
2017 67% 33%
2016 71% 29%
2015 70% 30%
2014 70% 30%
2013 67% 33%

3.2.3 Gemiddelde WOZ-waarde

(Bron: CBS Statline)

De gemiddelde (WOZ) woningwaarde in Teuge lag in 2017 op €267.000.

3.2.4 Verkoop woningen laatste 5 jaar

(Bron: Guido Leerkes, Kavelteam Twello)

Teuge Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal
verkocht in verkocht in verkocht in verkocht in verkocht in
2013 2014 2015 2016 2017

Woonboerderij 1 1 1

Eengezinswoning | 2 3 4 3 2

Villa 1 1

Bungalow 2 2

Stacaravan 1

Eenheden totaal 3 4 8 6 3

3.2.5 Aantal verhuizingen laatste 5 jaar

(Bron: gemeente Voorst)

Van de laatste 5 jaar is hiervan bij de gemeente Voorst wel een overzicht bekend, echter is
dit gemeente Voorst breed en niet per dorp. Zal dus nog onderzocht moeten worden in een
later stadium.

3.2.6 Aantal agrarische bedrijven (en type melkvee, intensieve veehouderij (varkens of
pluimvee), akkerbouw, gemengde bedrijven

(Bron: CBS Statline)
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Deze bron geeft aan dat het aantal gevestigde bedrijven binnen deze sector op het aantal 10
ligt in Teuge. Het is hier niet bekend welk type bedrijf het exact is.

(Bron: LTO) (Bron: gemeente Voorst)

Vanuit de rekenkamercommissie en de gemeente Voorst werd aangegeven dat de
organisatie LTO wellicht antwoord kon geven op dit onderwerp. Echter gaven zij aan een niet
exact overzicht te kunnen leveren van verschillende dorpen van de gemeente Voorst, alleen
gemeente Voorst breed.

3.2.7 Verdeling agrarische percelen in hobbyboeren echte (full time) agrarische bedrijven

(Bron: gemeente Voorst/LTO)

Zowel bij gemeente Voorst als bij organisaties (bijvoorbeeld LTO) is hier geen en/of duidelijk
overzicht van. Tevens geeft de gemeente Voorst aan dat hier veel tijd in gaat zitten om dit
uit te zoeken.

3.2.8 Overige bedrijvigheid naar SBl-code

(Bron: CBS Statline)

Deze bron geeft aan dat het totaal gevestigde bedrijven naar SBl-code op het aantal 40 ligt in
Teuge. Deze bedrijven liggen binnen de volgende bedrijfsactiviteiten:

- Landbouw, bosbouw en visserij

- Nijverheid en energie

- Handel en horeca

- Vervoer, informatie en communicatie

- Financiéle diensten, onroerend goed

- Zakelijke dienstverlening

- Cultuur, recreatie, overige diensten

3.2.9 Winkels of supermarkt (Totaal winkelopperviak (m2 VVO)

(Bron: CBS Statline) (Bron: gemeente Voorst)

Het aantal gevestigde bedrijven in de “handel en horeca” sector ligt op het aantal 10 in
Teuge. De exacte winkeloppervlaktes, in deze sector, zijn op dit moment nog onbekend, ook
bij de gemeente Voorst.

3.2.10 Aanwezigheid bus- of treinverbinding (frequentie en verbinding met ..)

(Bron: Voorst.nl)

Allereerst heeft Teuge de beschikking over de buurtbuslijn 506. Die lijn rijdt tussen Twello en
Apeldoorn en stopt tussendoor ook in Teuge.
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Daarnaast is er ook nog de beschikking over de stadsbus lijn 15. Deze lijn rijdt ook tussen
Twello en Apeldoorn en stopt in Teuge op alle tussengelegen bushaltes.

3.2.11 Aanwezigheid glasvezel of internetkabel
(Bron: gemeente Voorst)

“Ik heb geen overzicht zoals jij dat zoekt. Ik weet dat Twello is verglaasd en dat de overige
dorpen zijn voorzien van coax-kabel. Maar waar exact welke voorziening ligt heb ik niet in
beeld” (citaat uit mailcontact).

3.2.12 Bij ontbreken voorzieningen: oriéntatie op (nabijgelegen dorp of stad)

(Bron: Routenet)
Afstand per auto

Twello
> Afstand in KM: 5,6
» Afstand in tijd: 7 minuten

Apeldoorn
» Afstand in KM: 6,6 km
» Afstand in tijd: 10 minuten

3.3 Sociale voorzieningen

3.3.1 Onderwijs, basisschool — aantal leerlingen, overige onderwijs — aantal leerlingen

(Bron: Google) (Bron leerlingenaantal: gemeente Voorst) (scholenopdekaart.nl)

CBS De Zaaier
Bleriotstraat 3, 7395 ML Teuge
Leerlingenaantal: 119

Hoeveel leerlingen had de school de afgelopen jaren? (Onderstaand)
Vergelijkingsgroep is gemiddelde van alle basisscholen in Nederland.
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Reformatorische Basisschool (RBS) Eben-Haézer
Zandenallee 18, 7395 PC Teuge
Leerlingenaantal: 240

Hoeveel leerlingen had de school de afgelopen jaren? (Onderstaand)
Vergelijkingsgroep is gemiddelde van alle basisscholen in Nederland.
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3.3.2 Aanwezigheid huisartsenpraktijk

(Bron: Google)

Heidi Hugen-Beckers
Rijksstraatweg 210, 7395 MG Teuge

3.3.3 Idem (overige) medische punten

(Bron: Google)

Annelies te Riele Praktijk v. Speltherapie Scholing/Coaching

34



Rijksstraatweg 164-A, 7395 MD Teuge

Psychologiepraktijk Esther Hofman
Ganzevlesweg 1, 7395 PD Teuge

Praktijk Psychotherapie Jacobs
Ganzevlesweg 3, 7395 PD Teuge

3.3.4 Zorginstellingen, aantal bewoners en gemiddeld aantal bezoekers (bij ambulante

functie)
(Bron: Google)

Siza AC Teuge
Rijksstraatweg 236, 7395 MG Teuge

3.3.5 Aanwezigheid dorpshuis of buurthuis (met openstellingsuren)

(Bron: Google)

Stichting Dorpshuis "Op den Toega"
De Zanden 92, 7395 PB Teuge

3.3.6 Aanwezigheid sportverenigingen (en evt. ledental)

(Bron: Google) (Bron aantal leden: gemeente Voorst)

Sportclub Teuge
De Zanden 92, 7395 PB Teuge

Gymnastiek Teuge
De Zanden 92, 7395 PB Teuge
Aantal jeugdleden: 28

Tennisclub Teuge
De Zanden 96, 7395 PB Teuge

3.3.7 Idem overige verenigingen

(Bron: Google)

Sjw Peco
Parmentierstraat 7, 7395 MJ Teuge

Teuge Klootschiet Vereniging
De Zanden 96, 7395 PB Teuge
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Vereniging Parachutisten Centrum Teuge
De Zanden 11D, 7395 PA Teuge

Zweefvliegclub Teuge
De Zanden 21B, 7395 PA Teuge

3.3.8 Aanwezigheid buitensportaccommodatie

(Bron: Google)

Tennisclub Teuge
De Zanden 96, 7395 PB Teuge

Teuge Klootschiet Vereniging
De Zanden 96, 7395 PB Teuge

Sportclub Teuge
De Zanden 92, 7395 PB Teuge

3.3.9 Aanwezigheid binnensportaccommodatie (sporthal of gymzaal - aantallen)

(Bron: de Koepel) (Bron: gemeente Voorst)

Gymnastieklokaal Teuge-Bleriot

Adres: Bleriotstraat 1, 7395 Teuge.
Standaardafmeting: 22 bij 14 en 5,5 meter hoog
Alleen trainingen

Bouw: ongeveer 1967

36


http://www.koepelvoorst.nl/accommodation/teuge-bleriot/?adults=1&kids=0&rooms=1&date_from&date_to
http://www.koepelvoorst.nl/locaties/

Gymnastieklokaal Teuge-Zanden

Adres: Zandenallee 18, 7395 PC Teuge.

Kleinere dan standaardafmeting: 20 bij 12 en 5 meter hoog
Bouw: 1967

3.3.10 Aanwezigheid kerken

NVT

3.3.11 Aanwezigheid Whatsappgroepen, bijv. Buurtpreventie of anderzins

(Bron: Politie gemeente Voorst)
WhatsApp groepen buurtpreventie Teuge:

Alle straten in Teuge  Teuge
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http://www.koepelvoorst.nl/accommodation/teuge-zanden/?adults=1&kids=0&rooms=1&date_from&date_to
http://www.koepelvoorst.nl/locaties/

4 Terwolde

4.1 Algemeen

4.1.1 Aantal inwoners en leeftijdsopbouw ontwikkeling laatste 5 jaar (groei, stilstand, krimp)

Bron: Voorst in Cijfers)

900

800

700
600

500 -

400 -~
300 -
200 -
100 -

0 -

00-19  20-39 40-64 65-79 0+

Inwonertallen per leeftijd en geslacht in
Terwolde per 01-01-2014

Inwonertallen per leeftijd en geslacht in
Terwolde per 01-01-2018

leeftijd m v tot
00-04 65 60 125
05-09 71 69 140
10-14 81 83 164
15-19 89 72 161
20-24 58 46 104
25-29 52 58 110
30-34 52 52 104
35-39 65 59 124
40-44 87 84 171
45-49 108 121 229
50-54 114 98 212
55-59 99 92 191
60-64 103 86 189
65-69 83 87 170
70-74 58 43 101
75-79 34 34 68
80-84 24 31 55
85-89 12 14 26
90-94 5 6 11
95+ 0
totaal 1260 1195 2455

leeftijd m v tot
00 t/m 04 81 63 144
05 t/m 09 72 62 134
10t/m 14 85 69 154
15t/m 19 75 84 159
20t/m 24 73 44 117
25t/m 29 31 49 80
30t/m 34 53 62 115
35t/m 39 62 64 126
40t/m 44 67 53 120
45t/m 49 89 89 178
50t/m 54 121 120 241
55t/m 59 104 98 202
60 t/m 64 103 93 196
65 t/m 69 96 82 178
70t/m 74 74 62 136
75t/m 79 44 41 85
80t/m 84 27 24 51
85 t/m 89 9 25 34
90 t/m 94 5 2 7
95+ 1 3 4
totaal 1272 1189 2461
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4.1.2 Aantal huishoudens en verdeling eenpersoons- meerpersoons

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Het aantal huishoudens in Terwolde ligt op het aantal van 465. Daarnaast ligt het aantal
personen per huishouden op een gemiddelde van 2,5.

(Bron: gemeente Voorst)

Terwolde Verhouding %
Meerpersoons (>1) (compleet gebied) 761 78
Alleenwonende (<2) (compleet gebeid) 214 22
Meerpersoons (>1) (Dorp) 370
Alleenwonende (<2) (Dorp) 124

4.1.3 Auto's per huishouden gemiddeld

(Bron: CBS Statline)

Het gemiddelde aantal auto’s per huishouden in Terwolde ligt op het aantal van 1,3.

4.1.4 Gemiddeld besteedbaar inkomen

(Bron: weetmeer.nl/buurt)

Het gemiddeld (besteedbaar) inkomen per inwoner in Terwolde ligt op €22.100

4.1.5 Aantal uitkeringsgerechtigden

(Bron: CBS Statline)

In 2017 waren er:
- 10 mensen in Terwolde per soort uitkering; Bijstand
- 40 mensen in Terwolde per soort uitkering; AO
- 20 mensen in Terwolde per soort uitkering; WW
- 200 mensen in Terwolde per soort uitkering; AOW

(Bron: Gemeente Voorst 2018)
Op dit moment zijn erin volgens de gemeente Voorst 13 uitkeringsgerechtigden in Terwolde.
Om welk soort uitkering dit gaat is niet exact bekend.


http://www.weetmeer.nl/buurt)

4.1.6 Opkomst verkiezingen en stemverdeling

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Via deze bron werd niet duidelijk wat exact de opkomst van de verkiezingen zijn. Echter
kwam wel naar voren dat: GroenLinks, PvdA en D66 de populairste (landelijke) partijen zijn
in Terwolde. De gegevens zijn gebaseerd op 1 stembureau in deze buurt.

(Bron: www.voorst.nl)

Wat betreft de opkomst kan deze bron wel wat zeggen. In het dorp Terwolde werden voor
de gemeenteraadsverkiezing in 2018 1469 mensen opgeroepen om te stemmen. Daarvan
werden er uiteindelijk 885 kiezers toegelaten. Tijdens die verkiezingen kwamen vooral
Gemeente Belangen, VVD-Liberaal 2000 en PvdA-GroenLinks naar voren als populaire
partijen.

4 jaar eerder in 2014 werden er in het dorp Terwolde voor de gemeenteraadsverkiezingen
1464 mensen opgeroepen om te stemmen. Daarvan werden er uiteindelijk 869 kiezers
toegelaten. In Terwolde waren destijds vooral Gemeente Belangen, PvdA-GroenlLinks en
Liberaal 2000 populair.

4.2 Fysiek Economisch

4.2.1 Oppervlak dorp, verdeling bebouwd, onbebouwd

(Bron: CBS Statline)

In 2017 stond de totale oppervlakte van Terwolde op 107 ha. Het verschil in bebouwd en
onbebouwd is echter nog onbekend.

(Bron: www.weetmeer.nl/buurt)

Via deze bron werd wel bekend dat de gemiddelde woonoppervlakte ligt op 123 m2.

(Bron: gemeente Voorst)

Bij deze bron is de registratie van de oppervlakte (bebouwd/onbebouwd) gericht op het hele
(buiten) gebied en niet specifiek op 1 dorp. Bij de gemeente scheiden ze in de BAG het dorp
en het buitengebied niet van elkaar. Daardoor zijn de cijfers van dit vraagstuk lastig te
achterhalen.
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4.2.2 Woonhuizen verdeling koop - huur en (indien beschikbaar)

(Bron; gemeente Voorst)

ontwikkeling woningvoorraad Terwolde

Terwolde Stand 2015 2016 2017 Stand Groei% | 2018 tm | Stand
1-1-2015 1-1-2018 | 15-18 Q3 1-10-2018

Totale 1.308 1.320 +0,9% 1.322

woningvoorraad

Nieuwbouw 2 5 5 2

(toegevoegd) in
genoemd jaar

Sloop
(afgevoerd)

(Bron: CBS Statline)

Onderstaand de ontwikkeling van de laatste 5 jaar wat betreft koop en huurwoningen in
Terwolde volgens deze bron:

Jaartal: Percentage Koopwoningen Percentage huurwoningen
2017 69% 31%
2016 69% 31%
2015 68% 32%
2014 69% 31%
2013 67% 33%

4.2.3 Gemiddelde WOZ-waarde

(Bron: CBS Statline)

De gemiddelde (WOZ) woningwaarde in Terwolde lag in 2017 op €242.000

4.2.4 Verkoop woningen laatste 5 jaar

(Bron: Guido Leerkes, Kavelteam Twello)

Terwolde Aantal Aantal Aantal Aantal Aantal
verkocht in verkocht in verkocht in verkocht in verkocht in
2013 2014 2015 2016 2017
Woonboerderij 3 3 3 11 10
Eengezinswoning | 1 6 17 20 19
Landhuis 1 2
Villa 1 1
Bungalow 1
Stacaravan 2
Landgoed 1
Eenheden totaal 5 10 22 35 36
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4.2.5 Aantal verhuizingen laatste 5 jaar

(Bron: gemeente Voorst)

Van de laatste 5 jaar is hiervan bij de gemeente Voorst wel een overzicht bekend, echter is
dit gemeente Voorst breed en niet per dorp. Zal dus nog onderzocht moeten worden in een
later stadium.

4.2.6 Aantal agrarische bedrijven (en type melkvee, intensieve veehouderij (varkens of
pluimvee), akkerbouw, gemengde bedrijven

(Bron: CBS Statline)

Deze bron kan wat betreft dit onderwerp in Terwolde geen specifieke cijfers geven.

(Bron: LTO) (Bron: gemeente Voorst)

Vanuit de rekenkamercommissie en de gemeente Voorst werd aangegeven dat de
organisatie LTO wellicht antwoord kon geven op dit onderwerp. Echter gaven zij aan een niet
exact overzicht te kunnen leveren van verschillende dorpen van de gemeente Voorst, alleen
gemeente Voorst breed.

4.2.7 Verdeling agrarische percelen in hobbyboeren echte (fulltime) agrarische bedrijven

(Bron: gemeente Voorst/LTO)

Zowel bij gemeente Voorst als bij organisaties (bijvoorbeeld LTO) is hier geen en/of duidelijk
overzicht van. Tevens geeft de gemeente Voorst aan dat hier veel tijd in gaat zitten om dit
uit te zoeken.

4.2.8 Overige bedrijvigheid naar SBl-code

(Bron: CBS Statline)

Deze bron geeft aan dat het totaal gevestigde bedrijven naar SBI-code op het aantal 80 ligt in
Terwolde. Deze bedrijven liggen binnen de volgende bedrijfsactiviteiten:

- Landbouw, bosbouw en visserij

- Nijverheid en energie

- Handel en horeca

- Vervoer, informatie en communicatie

- Financiéle diensten, onroerend goed

- Zakelijke dienstverlening

- Cultuur, recreatie, overige diensten
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4.2.9 Winkels of supermarkt (Totaal winkeloppervlak (m2 VVO)

(Bron: CBS Statline) (Bron aantal m2: Coop Terwolde) (Bron: Google)

Het aantal gevestigde bedrijven in de “handel en horeca” sector ligt op het aantal 25 in
Terwolde. Daarnaast beschikt het over 1 supermarkt van 750 m2. Verdere
winkeloppervlaktes zijn op dit moment nog onbekend, ook bij de gemeente Voorst.

4.2.10 Aanwezigheid bus- of treinverbinding (frequentie en verbinding met.)

(Bron: Syntus)

Inwoners van omgeving Terwolde kunnen gebruik maken van de busverbinding tussen
Twello en Epe. De stadsbuslijn 170 stopt namelijk ter hoogte van de Molenweg in Terwolde.

4.2.11 Aanwezigheid glasvezel of internetkabel

(Bron: gemeente Voorst)

“lk heb geen overzicht zoals jij dat zoekt. Ik weet dat Twello is verglaasd en dat de overige
dorpen zijn voorzien van coax-kabel. Maar waar exact welke voorziening ligt heb ik niet in
beeld” (citaat uit mailcontact).

4.2.12 Bij ontbreken voorzieningen: oriéntatie op (nabijgelegen dorp of stad)

(Bron: Routenet)
Afstand per auto

Twello
> Afstand in KM: 6,2
» Afstand in tijd: 8 minuten

Deventer
> Afstand in KM: 7,0 km
» Afstand in tijd: 11 minuten
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4.3 Sociale voorzieningen

4.1.1 Onderwijs, basisschool — aantal leerlingen, overige onderwijs — aantal leerlingen

(Bron: Google) (Bron leerlingenaantal: gemeente Voorst) (Bron: scholenopdekaart.nl)

OBS De Bongerd
Vaassenseweg 3, 7396 NA Terwolde
Leerlingenaantal: 165

Hoeveel leerlingen had de school de afgelopen jaren? (Onderstaand)
Vergelijkingsgroep is gemiddelde van alle basisscholen in Nederland.
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200 1789 - ~
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150
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4.3.2 Aanwezigheid huisartsenpraktijk

(Bron: Google)

Huisartsenpraktijk Terwolde
Leliestraat 6, 7396 AN Terwolde

4.3.3 Idem (overige) medische punten

(Bron: Google)

De Boombosch
Leliestraat 6, 7396 AN Terwolde
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4.3.4 Zorginstellingen, aantal bewoners en gemiddeld aantal bezoekers (bij ambulante
functie)

(Bron: Google)

Zorginstelling MaNatuurlijk
Quabbenburgerweg 12, 7396 NN Terwolde

4.3.5 Aanwezigheid dorpshuis of buurthuis (met openstellingsuren)

(Bron: Google)

D’Olde Schole Terwolde
Vaassenseweg 3-A, 7396 NA Terwolde

4.3.6 Aanwezigheid sportverenigingen (en evt. ledental)

(Bron: Google) (Bron ledental: gemeente Voorst)

SV Terwolde
Everwijnstraat 35, 7396 AD Terwolde
Aantal jeugdleden: 176

4.3.7 Idem overige verenigingen en ledental

(Bron: Google)

Jong Gelre Terwolde-Nijbroek
AM, Dorpsstraat, Terwolde

Vereniging Dorpsbelangen
Verzetsstraat 4, 7396 CG Terwolde

Vereniging Terwoldse Autocross
Emstermate 17, 7396 BD Terwolde

Muziekvereniging “Ons Genoegen”
Riemkamp 3, 7396 CE Terwolde

4.3.8 Aanwezigheid buitensportaccommodatie

(Bron: Google)

SV Terwolde
Everwijnstraat 35, 7396 AD Terwolde
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4.3.9 Aanwezigheid binnensportaccommodatie (sporthal of gymzaal - aantallen)

(Bron: de Koepel)

Gymnastieklokaal Terwolde

Adres: Vaassenseweg 3, 7396 NA Terwolde
Standaardafmeting: 22 bij 14 en 5,5 meter hoog
Alleen trainingen

Bouw: ongeveer 1967

4.3.10 Aanwezigheid kerken

H. Antonius Kerk
Kerkstraat 32, 7396 PH Terwolde

4.3.11 Aanwezigheid Whatsappgroepen, bijv. Buurtpreventie of anderzins

(Bron: Politie gemeente Voorst)
WhatsApp groepen buurtpreventie Terwolde:

Lochemsestraat
7a,7,12a,12,14,16,18,13,10 Terwolde

S. Schotanusstraat 6,8,4,10

Dorpsstraat Terwolde
Kampstraten Terwolde
Bijna hele

Verzetsstraat en

Riemkamp Terwolde
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http://www.koepelvoorst.nl/accommodation/gymnastieklokaal-terwolde/?adults=1&kids=0&rooms=1&date_from&date_to
http://www.koepelvoorst.nl/locaties/

